
IONEWS

Imprensa Oficial

RESOLUÇÃO № 159 DE 04 DE JULHO DE 2022.

Divulga o resultado das eleições dos colegiados municipais das Unidades de Ensino de Corumbá-MS para o triênio 2022-
2025 e dá outras providências.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, I da Lei Orgânica do
Município,

CONSIDERANDO a Resolução n. 094 de 11 de maio de 2022 que dispõe sobre o Processo Eletivo para a escolha dos
membros dos Colegiados Escolares das unidades que integram a Rede Municipal de Ensino de Corumbá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n. 002/2022, publicada no Diário Oficial de Corumbá do dia 19 de maio do ano
corrente, que determinou o calendário a ser seguido pelas unidades escolares;

CONSIDERANDO que no dia 21 de junho ocorrera as eleições em todas as unidades, não tendo havido qualquer
intercorrência;

R E S O L V E:

Art. 1º. Divulgar o resultado das eleições do colegiado escolares eleitos para o triênio 2022-2025 em todas as Unidades de
Ensino de Corumbá.

Art. 2º. O Colegiado Escolar eleito, em cada Unidade de Ensino, encontra-se no Anexo Único da presente Resolução.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Corumbá-MS, 04 de julho de 2022

GENILSON CANAVARRO DE ABREU

Secretário Municipal de Educação

Portaria “P” n. 09 de 01.01.2021

IGOR RENNAN DE OLIVEIRA RAMOS

Presidente da Comissão Eleitoral Municipal

Resolução n. 100 de 13 de maio de 2022

ANEXO ÚNICO

Comissão Eleitoral Escolar da E.M. Almirante Tamandaré e CEMEI Laida Menacho:

Segmento Coordenador:

Titular - Laura Helena da Silva

Suplente - Nevilson da Silva Cruz

Segmento Professor:

Titular - Geovana da Costa Soares

Segmento Administrativo:

Titular - Nilo Rubens de Souza Valle

Suplente - Rita de Oliveira

Segmento Aluno:

Titular - Cauã Pereira Insaurald

Suplente - Maria Luiza da Silva Freitas



Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Rosa Maria da Silva

Suplente - Francylene Gomes Monteiro

Comissão Eleitoral Escolar da E.M. Ângela Maria Pérez:

Segmento Coordenador:

Titular - Milena Campos Leite

Segmento Professor:

Titular - Tatiana Vilalva Drumond

Suplente - Fabiana Prado de Jesus Lugo

Segmento Administrativo:

Titular - Gloria Fatima Sarataia Menacho

Suplente - Ester Araujo dos Santos

Segmento Aluno:

Titular - Larissa Conceição Gonçalves de Castro

Suplente - Maria Del Carmen Ribeiro Montenegro

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Dorinha Barbosa de Lima

Comissão Eleitoral Escolar da E.M. Barão do Rio Branco:

Segmento Coordenador:

Titular - Norma Banegas Negrete de Oliveira

Suplente - Lena Maria Botelho Lima de Fanola

Segmento Professor:

Titular - Isabel de Almeida

Suplente - Júlio César de Anunciação Miranda

Segmento Administrativo:

Titular - Rosa de Souza Ojeda Rolon de Moraes

Suplente - Dulcia de Assunção Ronton

Segmento Aluno:

Titular - Maria Paula Oliveira do Prado Bezerra

Suplente - Davi Souza da Silva Fernandes

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Valdinéia Pierri de Souza Medeiros

Suplente - Fábio Cesar Chalis

Comissão Eleitoral Escolar da E.M. CAIC Padre Ernesto Sassida e CEMEI Catarina Anastácio da Cruz:

Segmento Coordenador:

Titular - Fernanda Chaparro de Lucena



Suplente - Dalete de Souza Salles Borges

Segmento Professor:

Titular - Elvecio Zequetto

Suplente - Flavio Leite de Barros

Segmento Administrativo:

Titular - Adilson Burgos Pereira

Suplente - Heloneida Ayala da Silva Amorim

Segmento Aluno:

Titular - Samantha Nicoly Velasquez Vieira

Suplente - Maria Dulce Roca Flores

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Karina Fernanda Pereira Ribeira

Suplente - Ricardo Dias Samaniego

Comissão Eleitoral Escolar da E.M. Dr. Cássio Leite de Barros:

Segmento Coordenador:

Titular - Erica Lopes Xavier

Segmento Professor:

Titular - Ellen Rafaela dos Passos

Segmento Administrativo:

Titular - Edson Del Passo Perez

Segmento Aluno:

Titular - Maria Clara do Nascimento Amorim Aguilar

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Tainá Marques Montenegro Baiaroski

Comissão Eleitoral Escolar da E.M. Cyríaco Félix de Toledo:

Segmento Coordenador:

Titular - Lucélia Barbosa da Silva

Suplente - Raquel Rondon Correa Bordon

Segmento Professor:

Titular - Maria Aglauri Gomes barbosa

Suplente - Rosicleia Catarina Toniazzo

Segmento Administrativo:

Titular - Maria Estela Santos Nascimento

Suplente - Ramão Colman Vital

Segmento Aluno:

Titular - Júlia Maria Santos de Jesus



Suplente - Isabelle Cambará Beraldo Bispo

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Nilza Garcia de Oliveira

Suplente - Rute Gomes de Farias

Comissão Eleitoral Escolar da E.M. Clio Proença:

Segmento Coordenador:

Titular - Elvis Augusto Souza da Rocha

Segmento Professor:

Titular - Antonio Celso Mello dos Santos

Segmento Administrativo:

Titular - Lourdes Franco Soquere

Suplente - Adnilson da Silva

Segmento Aluno:

Titular - Walcielli Emanuelli Mota Rondon

Suplente - Eloaine Eduarda Aparecida Ferreira da Silva

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Maria Ester Rodrigues de Freitas Vaz

Comissão Eleitoral Escolar da E.M. Delcídio do Amaral e Extensão

Segmento Coordenador:

Titular - Andreia Pereira de Souza Moreira

Segmento Professor:

Titular - Maristela Reis Pereira

Suplente - Cristiane Nascimento

Segmento Administrativo:

Titular - Carla Regina da Silva Robes

Segmento Aluno:

Titular - Wallison Messias da Silva

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Luciana Fatima de Siqueira

Comissão Eleitoral Escolar da E.M. Djalma de Sampaio Brasil e CEMEI Serv Carmo:

Segmento Coordenador:

Titular - Sandra Maria Justiniano

Suplente - Marciene Pereira

Segmento Professor:

Titular - Lorena Maron

Suplente - Moacir Castello



Segmento Administrativo:

Titular - Sebastiana Rodrigues

Suplente - Lenir Inácio Cezaretti

Segmento Aluno:

Titular - Alan Vitor Amorim

Suplente - Karina Gonçalves

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Márcia Samaniego

Suplente - Nadja Fabiana Franco

Comissão Eleitoral Escolar da E.M. Fernando de Barros, Extensão e CEMEI Parteira Maria Candelária Pereira Leite:

Segmento Coordenador:

Titular - Tereza Cristina Martinez

Segmento Professor:

Titular - Adel Ferreira Campos

Segmento Administrativo:

Titular - Rosilene dos Santos

Suplente - Rubens da Silva

Segmento Aluno:

Titular - Luis Carlos Amorim Castelão

Suplente - Daniel Nascimento Pereira

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Suziane Mendes Pereira

Suplente - Ademilson Baptista Silva

Comissão Eleitoral Escolar da E.M. Izabel Correa de Oliveira e Extensão:

Segmento Coordenador:

Titular - Maria Paulina Garcia

Suplente - Edith Fany Jobbins

Segmento Professor:

Titular - Lauro César Souza Saldanha

Suplente - Ivania José da Silva

Segmento Administrativo:

Titular - Ivanete Rodrigues Malheiros

Suplente - Rafaela Pedraza de Almeida

Segmento Aluno:

Titular - Samuel Gomes dos Santos

Suplente - Naara de Moura Campos



Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Renaíza Oliveira de Souza Cunha

Suplente - Helen Patrícia Senna

Comissão Eleitoral Escolar da E.M. Cívico Militar José de Souza Damy:

Segmento Coordenador:

Titular - Sandra Lúcia Ferra Britts Santiago

Suplente - Damiana Camila Vilalva França

Segmento Professor:

Titular - Jozelaine Serrate da Costa

Suplente - Verônica Bernardes dos Santos

Segmento Administrativo:

Titular - Nilza da Silva Souza Mecias

Suplente - Alecsandra Ibarra

Segmento Aluno:

Titular - Heloanne Silva de Souza

Suplente - Rhaianna Marcelly Mendes Taceo Pessoa

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Ana Lúcia Espinoza

Suplente - Adriana Susan da Silva Costa

Comissão Eleitoral Escolar da E.M.E.I. Luiz Feitosa Rodrigues:

Segmento Coordenador:

Titular - Diego Rodrigues da Silva

Segmento Professor:

Titular - Verônica Aparecida Gavilán de Ferra

Segmento Administrativo:

Titular - Manoel Diomedes Franco de Moraes

Segmento Aluno:

Titular - Isabella de Arruda Souza

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Laycillia Rodrigues Samaniego Ortiz

Comissão Eleitoral Escolar da E.M. Pedro Paulo de Medeiros:

Segmento Coordenador:

Titular - Renata de Oliveira Esquer

Segmento Professor:

Titular - Luciana Albernaz da Cruz



Segmento Administrativo:

Titular - Debora Carla Escobar Rodrigues

Segmento Aluno:

Titular - Lucas Papa de Souza

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Camilla Karine dos Santos Gonçalves

Suplente -

Comissão Eleitoral Escolar da E.M.E.I. Profº Rachid Bardauil:

Segmento Coordenador:

Titular - Leonice Soares de Lima

Suplente - Elizabeth Raimunda da Silva Sigarini

Segmento Professor:

Titular - Esthermira Rodrigues Pedroso

Suplente - Marta Aparecida Pereira Rossati

Segmento Administrativo:

Titular - Valdileia da Costa Amorim

Suplente - Maria de Lurdes Baroni

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Thais Aparecida Mello da Silva

Suplente - Maria Catarina dos Santos

Comissão Eleitoral Escolar da E.M.E.I. Tilma Fernandes Veiga:

Segmento Coordenador:

Titular - Caroline Diniz de Almeida

Segmento Professor:

Titular - Vanda Simão dos Santos Mendonça

Segmento Administrativo:

Titular - Andreia Duarte Campos

Segmento Aluno:

Titular - Karoline Picolomini de Holanda

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Angela Silva Pereira Duarte

Comissão Eleitoral Escolar da E.M.R.P. Carlos Cárcano e Extensões:

Segmento Coordenador:

Titular - Joeci das Dores Gonçalves da Silva

Segmento Professor:

Titular - Orivaldo Gonçalves da Silva



Suplente - Jairton de Andrade Silva

Segmento Administrativo:

Titular - Marilza Silva Gonçalves

Segmento Aluno:

Titular - Maria Eduarda da Silva Moreira

Suplente - Rafaela Vitório de Arruda

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Joisiane Silva dos Santos

Comissão Eleitoral Escolar da E.M.R.P. de Educação Integral  Eutrópia Gomes Pedroso:

Segmento Coordenador:

Titular - Enedina Santos de Moura

Suplente - Maurício Lopo Vieira

Segmento Professor:

Titular - Vanessa Soares dos Santos

Suplente - Denise Divina Bueno

Segmento Administrativo:

Titular - Izaías Silvestre da Cunha

Suplente - Wilson Vilalva Rondon

Segmento Aluno:

Titular - José Eduardo Ferreira Rodrigues

Suplente - Luana Victoria Couto Rivas

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Deise Taborda da Silva e Silva

Suplente - Roseli Nascimento Ramos

Comissão Eleitoral Escolar da E.M.R.P. de Educação Integral Monte Azul:

Segmento Coordenador:

Titular - Saturnino Casanova Vargas

Segmento Professor:

Titular - Abel da Silva Garay

Suplente - Sérgio da Silva Pereira

Segmento Administrativo:

Titular - Rosiane da Silva dos Santos

Suplente - Maria José de Oliveira Estigarrivia

Segmento Aluno:

Titular - Luiz Henrique Matias Quiantareto

Suplente - Luana Oliveira Barbosa de Souza

Segmento Pais/Responsáveis:



Titular - Lindinalva Lídia Siqueira

Suplente - José Daniel Poma

Comissão Eleitoral Escolar da E.M.R.P. de Educação Integral Luiz de Albuquerque de Melo Pereira e Cáceres e
Extensões:

Segmento Coordenador:

Titular - Sebastiana Lucas Maciel

Segmento Professor:

Titular - Marcia Aparecida Barbosa da Silva

Suplente - Geovanna Garcia

Segmento Administrativo:

Titular - Waldely Andrade Salles

Suplente - Regiane Maxcione Barros da Costa Monteiro

Segmento Aluno:

Titular - Maria de Fatima Delgado Souza

Suplente - Nicolle Yasmin Taborga Gonçalves

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Rogerio Rodrigues Soares

Comissão Eleitoral Escolar da E.M.R.P. Paiolzinho

Segmento Coordenador:

Titular - Luciano Araujo

Segmento Professor:

Titular - Maria Claudete da Silva Aquino

Suplente - Gláucia Adriana Alves da Cruz Silva

Segmento Administrativo:

Titular - Celso de Souza

Segmento Aluno:

Titular - Ranessa Machado Rodrigues

Suplente - José Denilson Costa Silva Barboza

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Luís Hernan Almaraz Guerrero

Comissão Eleitoral Escolar da CEMEI Parteira Ana Gonçalves do Nascimento:

Segmento Coordenador:

Titular - Elizabeth Aquino de Oliveira da Silva

Segmento Professor:

Titular - Norma Suely Nepomuceno de Almeida Feitosa

Segmento Administrativo:



Titular - Solange Maria da costa Machado

Suplente - Elizabeth Cristina Fabbri

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Raiane Aparecida Furtado da Silva

Suplente - Greicy Rôa Pereira

Comissão Eleitoral Escolar da CEMEI Estrelinha Verde:

Segmento Coordenador:

Titular - Raquel Ricco Wassouf

Segmento Professor:

Titular - Leide Laura Andrade Santiago

Segmento Administrativo:

Titular - Waldeney Rosalvo Sales

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Karine Pierre da Silveira

Suplente - Daniele Cristina Ortiz Silva

Suplente - Larissa Aparecida dos Santos Almeida

Comissão Eleitoral Escolar da CEMEI Parteira Inocência Cambará:

Segmento Professor:

Titular - Edilson Santana

Suplente - Fernanda Almeida Mendes

Segmento Administrativo:

Titular - Marileuza Santana

Suplente - Silviane Guerreiro

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Francilene Conceição

Suplente - Tamyres Gonzalez

Suplente - Camila Cavalcante

Comissão Eleitoral Escolar da CEMEI Parteira Maria Benvinda Rabello e Extensão

Segmento Coordenador:

Titular - Alessandra Domingos de Souza

Segmento Professor:

Titular - Lyanne Pessoa de Oliveira

Segmento Administrativo:

Titular - Marily do Nascimento Prado

Suplente - Rosiane Miranda Talaveira Salles



Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Estel Aguero de Carvalho

Suplente - Lucas Ribeiro Pereira

Comissão Eleitoral Escolar da CEMEI Parteira Rosa Josetti:

Segmento Coordenador:

Titular - Nadir Táceo Garcia Nunes

Segmento Professor:

Titular - Enéias Ramos Viegas

Segmento Administrativo:

Titular - Elisabeth Vilalva da Rosa

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Simone Padilha Romero

Suplente - Flaviane Miranda da Silva

Comissão Eleitoral Escolar da CEMEI Profª Eunice Ayala Rocha:

Segmento Coordenador:

Titular - Nivaldo Nogueira Ávila

Segmento Professor:

Titular - Elisangela Aparecida de Almeida

Segmento Administrativo:

Titular - Lorena Evelin Gimenes Alves

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Aparecida Zebina Sodré Monteiro

Comissão Eleitoral Escolar da CEMEI Profª Hélia da Costa Reis:

Segmento Coordenador:

Titular - Ester da Silva Sousa

Segmento Professor:

Titular - Arlei Guedes de Souza Arruda

Segmento Administrativo:

Titular - Josiane Chaves Melgar da Costa

Suplente - Marieli Cristina Gonçalves

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Luciene Pereira dos Santos

Suplente - Glaucilene Gamarra Pereira

Comissão Eleitoral Escolar da CEMEI Miriam Mendes:

Segmento Professor:

Titular - Joyce Kelly Eleuterio Benites



Segmento Administrativo:

Titular - Eliane Fernandes Ferreira

Segmento Pais/Responsáveis:

Titular - Ester Bezerra de Menezes Ribeiro

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 82b06521

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2024-05-12T17:22:55+0000
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




